
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

 

 
DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 93 del 23-08-2021

 
OGGETTO: COVID-19. CONTRIBUTO TARIC IN FAVORE DEI TITOLARI DI UTENZE NON DOMESTICHE
AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 29 LUGLIO 2021 -
DETERMINAZIONE MODALITA' E CRITERI.

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Agosto alle ore 10:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi li legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
all'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
 

N Cognome e Nome Carica Presenza

1 BERNARDINI DAMIANO SINDACO Presente

2 CARLONI FABIO VICE SINDACO Presente

3 FERRETTI PAOLO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 0

Assume la presidenza il Dr. DAMIANO BERNARDINI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA FABIANNA RUCO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

-          il Comune di Baschi ha introdotto a decorrere dall’anno 2021, in luogo della TARI, la tariffa avente
natura corrispettiva per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti ad essi assimilati, prevista
dal comma 668 dell’art. 1 della legge 27.12.2013 n° 147

-          Con Delibera CC n 61 del 30/12/2020 ha istituito la TARIC e ha approvato il relativo regolamento,
successivamente modificato con delibera CC n 3 del 26/02/2021 e con delibera CC n. 31 del
29.07.2021;

 

RICHAMATA INTEGRALMENTE, anche se non materialmente allegata, la delibera CC 47 del 27/11/2020 con
cui si stabilivano delle agevolazioni TARI 2020 alle utenze domestiche e non domestiche particolarmente
colpite dalla Pandemia da COVIOD – 19

 

CONSIEDEARTO CHE la Pandemia ha continuato a colpire duramente l’assesto socie economico del territorio
nazionale e specificatamente il territorio Comunale del Comune di Baschi e che l’emergenza sanitaria
è continuata per tutto l’anno 2020 ed è ancora in corso.

 

CONSIDERATO che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal contagio da COVID-
19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che richiede l’intervento dell’ente più
vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno subito i maggiori effetti negativi a causa del
lockdown imposto dal Governo a causa dell’emergenza sanitaria;

 

RICHIAMATA la deliera di CC n. 34 del 29.07.2021 recante:” Taric- Deteminazione agevolazioni TARIC” , nella
quale si rinvia ad atto di Giunta l’individuazione delle modalità e dei criteri atti ad individuare la platea dei
soggetti beneficiari delle agevolazioni mediante specifici avvisi;

 

ATTESO che le agevolazioni che si intende adottare avranno efficacia per il solo anno 2021, essendo
finalizzate a contenere i disagi patiti alle utenze TARI, in ragione dell’attuale problematico contesto a livello
socio-economico;

 



VISTI i decreti e le ordinanze regionali emanate in seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza
sanitaria, che hanno disposto la chiusura di numerose attività per periodi di tempo variabili in relazione alla
tipologia dell’attività stessa, e ritenuto quindi di applicare la previsione regolamentare prevedendo di
rimborsare la tassa per le varie attività soggette a effettiva chiusura obbligatorie  o  dalle restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attivita', nella misura al massimo pari al 40% di quanto corrisposto ai fini TARIC
al Gestore e ad oggi fatturato in acconto per l’anno 2021 e comunque fino a concorrenza delle risorse
assegnate dall’art. 6 del D.L. 73/2021.

 

VISTO che L’articolo 6 del DL 73/2021 prevede l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero
dell’interno, di un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato alla
concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari, o della Tari corrispettiva, in favore delle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive
attività disposte per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in corso. E volta ad attenuare l’impatto
finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio
delle rispettive attività.

In base al comma 2, alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro
dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza
Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro 30 giorni dall'entrata in vigore del presente decreto.

Lo stesso comma prevede, quale criterio di riparto, che la ripartizione dovrà avvenire in proporzione alla
stima per ciascun ente dell’agevolazione massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all’Allegato
3 - Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettiva - del decreto del Ministero dell’economia e delle
finanze n. 59033 del 1° aprile 2021.

Il comma 3 prevede la facoltà, per i comuni, di concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura
superiore alle risorse assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle
risorse assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al D.M. 59033/2021,
escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio
rifiuti.

Il comma 3 precisa inoltre che resta fermo, in ogni caso, che l’ammontare massimo delle agevolazioni
riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2.

Il comma 4 dispone che i comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale
e, ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l’eventuale presentazione della
comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiate.

Il comma 5 dispone che le risorse assegnate ai sensi del comma 2 ma non utilizzate per le finalità di cui al
comma 1 – come certificate nell’ambito della procedura telematica prevista dal comma 827 dell’articolo 1
della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – sono recuperate, nell’anno 2022, secondo le modalità stabilite
dall'art. 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228.



 

 

PRESO ATTO ai fini delle utenze non domestiche:

 -che il decreto di assegnazione di cui al citato art. 6 del DL 73/2021 è stato pubblicato in G.U. n. 161 del 7
luglio 2021 e conformemente alla stima prevista dall’IFEL il contributo assegnato al Comune di Baschi
finalizzato alla concessione di una riduzione della TARI, o della TARI corrispettivo, ad alcune categorie
economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attivita' in
relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; è pari a € 18.708,00, precisando che lo
stesso articolo 6 prevede che qualora le risorse assegnate non fossero sufficienti, la quota eccedente può
essere finanziata con risorse del fondo funzioni fondamentali 2020 (art 106 D L 34 2020 e rifinanziamenti)
relative alle perdite di gettito TARI 2020 per effetto del COVID all 3 D M 1 4 2021 non utilizzate nel 2020
confluite nell’Avanzo Vincolato;

 

CONSIDERATO CHE  non è possibile effettuare un riconoscimento automatico dei soggetti beneficiari, né
quantificare con precisione gli importi delle agevolazioni.

 

VERIFICATO CHE i soggetti beneficiari rientranti nelle fattispecie agevolative dovranno presentare specifica
istanza all’Ente che dimostri di avere i requisiti necessari previsti dalla presente deliberazione.

 

CONSIDERATO CHE al fine di individuare correttamente la platea dei soggetti beneficiari delle sopra
enunciate agevolazioni occorre predisporre specifici avvisi a cui dare la massima diffusione e pubblicità
possibile con cui determinare le modalità di richiesta all’ente delle agevolazioni in commento.

 

CONSIDERATO inoltre che l’avviso e le relative istanze all’ente devono essere improntate alla massima
semplificazione procedurale

 

VISTO L’Art. 25 “altre riduzioni ed esenzioni” e 25 bis “Emergenza Covid-19” del Regolamento per la Tariffa
rifiuti Corrispettiva come modificato in seduta odierna;

 

Tutto ciò premesso

 



DELIBERA

 

1)      Di dichiarare le premesse e la parte in narrativa parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

2)      di  riconoscere per le utenze non domestiche un’agevolazione, per l’anno 2021, nella misura
massima pari al 40% di quanto corrisposto ai fini TARIC limitatamente all’acconto già fatturato e
comunque fino a concorrenza delle risorse assegnate dall’art. 6 del D.L. 73/2021, alle categorie
economiche oggetto di chiusura obbligatoria o di restrizioni nell'esercizio dell'attività dovute al
Covid, ai sensi dell’Art. 6 del DL 73/2021;

3) Di riconoscere, nella misura massima del 25% della TARIC fatturata in acconto e corrisposta al
Gestore nell’anno 2021, per le utenze non domestiche che hanno subito un calo di fatturato di
almento il 30% nel 2020 rispetto all’anno 2019, dovuto alle limitazioni significative dell’attività
economiche come conseguenza immediata e diretta dei provvedimenti restrittivi adottati dal
Governo e dagli altri enti competenti e comunque fino a concorrenza delle risorse assegnate dall’art.
6 del D.L. 73/2021;

4) Di specificare che:

-      l’agevolazione di cui al punto 3 non è cumulabile con quella di cui al punto 2.

-     qualora la tariffa applicata ad un’utenza non domestica sia diversificata per distinta destinazione
d’uso il riconoscimento della riduzione avverrà facendo riferimento alla categoria corrispondente
all’attività prevalente.

-     le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse assegnate dall’art.
6 del D.L. 73/2021 e stanziate nel bilancio di previsione 2021.

-     qualora le richieste di contributo eccedano l’importo assegnato dall’art. 6 del D.L. 73/2021 si
procederà secondo questi criteri:

�        si darà priorità alle domande pervenute di cui al punto 2), attività oggetto di chiusure
obbligatorie e restrizioni, e in via residuale si procederà a riproporzionare l’entità del contributo
alle attività che abbiano presentato domanda di cui al punto 3).

-             qualora le richieste siano inferiori alla disponibilità delle risorse stanziate, l’Amministrazione,
con atto della Giunta Comunale, potrà provvedere alla loro rimodulazione.        

5)      DI stabilire che i soggetti beneficiari dovranno presentare specifica istanza all’Ente che dimostri
di avere i requisiti necessari previsti dalla presente deliberazione.

6)   DI stabilire che la ricezione delle istanze di cui al precedente punto possono essere accolte
dall’Amministrazione entro il termine del 15.10.2021;



7)      di dare atto che le agevolazioni di cui al punto 2 e 3 troveranno copertura con apposito
stanziamento di fondi dallo stato come previsto dall’Art. 6 del DL 73/2021;

8) di approvare l’Avviso pubblico e il modello di domanda allegati  per l’attribuzione del contributo
TARIC agli intestatari di utenze non domestiche che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

9) di individuare l’Area Finanziaria quale area competente dei conseguenti atti di gestione, che potrà

avvalersi del supporto del personale dell’Ente per la verifica delle attività oggetto di chiusura e/o
restrizione causa Covid-19,  tale da consentire la gestione del Fondo assegnato nelle modalità e
tempistiche richieste per l’attribuzione del contributo TARIC utenze non domestiche.

 

 

DELIBERA

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 c. 4 del d.lgs. n.
267/2000

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

 OGGETTO: COVID-19. CONTRIBUTO TARIC IN FAVORE DEI TITOLARI DI UTENZE NON DOMESTICHE AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 29 LUGLIO 2021 - DETERMINAZIONE
MODALITA' E CRITERI. 

Il Responsabile del competente servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

 

Baschi, 23-08-2021 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - PERSONALE
F.TO  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 

 OGGETTO:COVID-19. CONTRIBUTO TARIC IN FAVORE DEI TITOLARI DI UTENZE NON DOMESTICHE AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 29 LUGLIO 2021 - DETERMINAZIONE
MODALITA' E CRITERI.

PARERE DI RILEVANZA CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.,
esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e attesta la copertura
finanziaria.

 

Baschi, 23-08-2021 IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
F.TO DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
F.TO DR. DAMIANO BERNARDINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.
certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma dell'art. 134
comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
Baschi, 23-08-2021
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA FABIANNA RUCO

 

 

 


